
Comune di Conca dei Marini 
 Provincia di Salerno 

  Registro     Pubblicazioni Albo 
                                                                                    N. ___    del __-__-2021  
        
                                                                                    Registro     Delibere 
                                                                                    N.  43   del 16/06/2022  
 
 

   Costa d’Amalfi 
Patrimonio UNESCO                                                  
 

COPIA di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

Oggetto: Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione 2022/2024. 

 
 

 

          

           L’anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno 16 del mese di GIUGNO alle ore 18:00 nella apposita sala 
presso la Casa comunale, è riunita la Giunta Comunale, convocata dal Sindaco.   

 
 

  All’appello risultano: 
 

 

Avv. Pasquale Buonocore SINDACO P 

Luigi Criscuolo VICESINDACO P 

Maria Anastasio ASSESSORE P 

          
       
         Il Presidente avv. Pasquale Buonocore in qualità di SINDACO, constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto. 
 
       Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Lucia Loredana La Rocca che cura la verbalizzazione del 
presente atto.    

 
 
 
 
 



  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Approvazione dello schema di Bilancio di 
Previsione 2022/2024.”, recante data 15/06/2022;  
 
Ritenuta l’allegata proposta meritevole di approvazione; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti i pareri, ai sensi dell’art.49 comma 1 e dell’art.147 bis del D.Lgs 18 
agosto 2000 n. 267 e ss.mm. e ii., di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, e di regolarità contabile, favorevolmente espressi dal Responsabile del 
Servizio “Finanziario”; 
 
Con votazione unanime, favorevole, espressa con le forme e modalità di legge, 

 
DELIBERA 

 
1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di approvare l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Approvazione dello schema di 

Bilancio di Previsione 2022/2024.”; 
 

3. di incaricare il Responsabile del Servizio “Finanziario”, all’adozione di tutti gli atti consequenziali al 
presente provvedimento; 

 
4.   di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 

267/2000. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

    

 

        GIUNTA COMUNALE                                                                    N. 43 / 2022 
    

    █    CONSIGLIO COMUNALE 
 
     Esaminata nella seduta del   16/06/2022  
 
 

Oggetto: Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione 2022/2024. 

ANNOTAZIONI DI SERVIZIO 
___________________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

         II Responsabile del Servizio 

        ______________________________ 

ANNOTAZIONI DI SERVIZIO 
 

___________________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________________ 

         II Responsabile del Servizio 

        ______________________________ 

 
 
 
 

  



  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

OGGETTO: Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione 2022/2024. 

 
Premesso che:  

• Secondo il disposto dell’art. 174, comma 1, D.Lgs 267/2000 (TUEL) – Predisposizione ed approvazione 

del bilancio e dei suoi allegati – l’Ente locale, per il tramite di una deliberazione della Giunta Comunale, 

predispone lo schema di bilancio di previsione finanziario da presentare all’organo consiliare unitamente 

agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione;  

• l’art. 11 del D.Lgs 118/2011 ha introdotto lo schema di bilancio di previsione quale documento di 

programmazione finanziaria e monetaria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese di 

competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli 

esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli 

equilibri;  

• il medesimo art. 11, comma 3, D.Lgs 118/2011 prescrive gli allegati propri del bilancio di previsione;  

Visto il principio contabile n°16 – Principio della competenza finanziaria – che testualmente recita: Le 

previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per ciascuno degli 

esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai pagamenti, fatta eccezione per le 

partite di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di cassa. La funzione 

autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa per accensione di prestiti”;  

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa, indirizzare la 

propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da un sistema di principi 

contabili concorrenti, in particolare al principio della prudenza N.9, che testualmente recita: […] Nel 

bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia economici, devono essere iscritte 

solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili nel periodo amministrativo 

considerato, mentre le componenti negative saranno limitate alle sole voci degli impegni sostenibili e 

direttamente collegate alle risorse previste.  

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e tutelare l’ente da 

eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo 

comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua reale copertura monetaria, nel 

pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL; 

 Visti: 

- l’articolo 151, comma 1 del Testo Unico Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267, il quale fissa al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il 

termine può essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro del Tesoro, 

del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la Conferenza Stato – Città ed autonomie locali; 

- il decreto del Ministero dell’Interno del 24 Dicembre 2021, con la quale è stato disposto il differimento 

al 31 Marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli 

enti locali. Considerato che a seguito dell’approvazione della legge di conversione del decreto 

Milleproroghe il termine di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 è stato ulteriormente 

prorogato al 31 Maggio 2022;  

 

Vista la legge di bilancio 2022 del 30 dicembre 2021, n. 234;  

Visti il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;  

 



  

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1-di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 

programmazione finanziaria per il triennio 2022/2024, che assumono valore autorizzatorio a tutti gli 

effetti giuridici, allegati quale parte integrante del presente atto:  

• lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e monetaria 

costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, 

dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi 

riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri, oltre a tutti gli 

allegati previsti dalla normativa di settore; 

 • la nota integrativa allegata al bilancio di previsione;  

2) di sottoporre al Consiglio Comunale i documenti programmatici di cui al punto 1;  

3) di dare atto che: 

 • il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000);  

 • lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 

3 del Decreto legislativo n. 118/2011;  

 • nella redazione dello schema di bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle deliberazioni 

del Consiglio e della Giunta Comunale assunte in materia di regolamenti, aliquote e tariffe;  

   • sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti 

dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

OGGETTO: Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione 2022/2024. 
 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
Artt. 49 comma 1° e 147/bis 1° comma –D.lgs n.267/2000 

Il Responsabile del Servizio “Area Finanziaria”, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa,  

ESPRIME PARERE Favorevole 
 

 

                    Il Responsabile del Servizio 

f.to Rag. Raffaela Pignuolo 

Conca dei Marini, Lì 16/06/2022  
  

 

 

 
Parere di regolarità contabile 

Artt. 49 comma 1° e 147/bis 1° comma –D.lgs n.267/2000 

Il Responsabile del Servizio “Finanziario”, in ordine alla regolarità contabile, 
 

ESPRIME PARERE Favorevole 
 

 

                    Il Responsabile del Servizio 

f.to Rag. Raffaela Pignuolo 

Conca dei Marini, Lì 16/06/2022  
  

 

 



  

Approvato e sottoscritto. 
 
 
           IL SEGRETARIO COMUNALE                                         IL PRESIDENTE 
     f.to dott.ssa Lucia Loredana La Rocca                                f.to avv. Pasquale Buonocore   

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267) 

  
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio; 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
dal ___________al ______________ nell’Albo Pretorio-on line dell’Ente. 
Inoltre la presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art. 125 D.Lgs. n. 
267/2000). 
   
Conca dei Marini, lì 23/06/2022         IL SEGRETARIO COMUNALE 

               f.to dott.ssa Lucia Loredana La Rocca 
                                                                                                                                                              

  
                          

 ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio; 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile il 16/06/2022 ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
  

 
Conca dei Marini, lì 16/06/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to dott.ssa Lucia Loredana La Rocca 

 
 
 
                                                                                                                          
________________________________________________________________________________ 
 


